
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, website: loznabotosani.ro 

 

 

 

 1 

 

HOTÃRÂRE 
privind aprobarea Devizului general actualizat pentru 

proiectul de investiții: „Achiziție autocamion basculabil cu 
masa totală maximă de 3,5 t, comuna Lozna, județul 

Botoșani„ 
 

Consiliul Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani, 
întrunit în şedinţă extraordinară în data de 21 Iunie 2024 

 
 
 
 

Având în vedere: 

 art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1), art. 121, alin. (1) și alin. (2) și art. 

136, alin. (4) din Constituția României, republicată; 

 art. 10, paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 Octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

 art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 9 din Anexa I la contractul de finanțare nr. 

C1920074X212010711686/26.10.2023 încheiat între Agenția pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale – România și U.A.T. Comuna Lozna, 

având ca obiect acordarea finanțării nerambursabile pentru proiectul 

„Achiziție autocamion basculabil cu masa totală maximă de 3,5 t, 

comuna Lozna, județul Botoșani„; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lozna nr. 19/08.05.2023 

privind aprobarea depunerii proiectului: „Achiziție autocamion 

basculabil cu masa totală maximă de 3,5 t, comuna Lozna, județul 

Botoșani„; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lozna nr. 29/06.09.2023 

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 19/08.05.2023 privind 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, website: loznabotosani.ro 

 

 

 

 2 

aprobarea depunerii proiectului: „Achiziție autocamion basculabil cu 

masa totală maximă de 3,5 t, comuna Lozna, județul Botoșani„; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Lozna nr. 9/05.03.2024 

privind aprobarea Devizului general actualizat pentru proiectul de 

investiții: „Achiziție autocamion basculabil cu masa totală maximă 

de 3,5 t, comuna Lozna, județul Botoșani; 

 Manualul de procedură pentru implementare  AFIR -  cod manual M 

01 – 02, Secțiunea I: Contractarea şi modificarea contractelor de 

finanțare/Deciziilor de finanțare   vers 22 - etapa 3 Modificarea 

contractelor/Deciziilor de finanțare, tipuri de modificări, cap. 3.1. 

Cadrul general privind modificarea contractului/Deciziei de finanțare; 

 referatul de aprobare al Primarului Comunei Lozna, judeţul Botoşani 

nr. 1786/20.06.2024; 

 raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Lozna, 

judeţul Botoşani nr. 1787/20.06.2024; 

 rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani; 

 art. 20, alin. (1), lit. e) și lit. j), art. 23, alin. (2), lit. f) și art. 44, alin. (1) 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 art. 75, art. 84 - 85, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105, alin. (1), 

art. 106, art. 110, art. 123, alin. (1) și alin. (4), art. 129, alin. (1), alin. 

(2), lit. b) și lit. d) și alin. (7), lit. m), raportate la cele ale art. 155, alin. 

(5), lit. c), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 197 - 199, art. 140 și art. 243, lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

hotărăşte: 

 

 Art. 1  Se aprobă Devizului general actualizat pentru proiectul de 
investiții: „Achiziție autocamion basculabil cu masa totală maximă de 
3,5 t, comuna Lozna, județul Botoșani„, cu o valoare totală de 235.738,41 
lei  fără T.V.A. echivalent a 47.628,73,0  euro la cursul  BCE de  4,9495 lei/1 euro 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com


 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOZNA 
sediul: sat Lozna, str. Principală, nr. 95, comuna Lozna, judeţul Botoşani 

date contact: C.Î.F. – 15676389, telefon/fax: +40231626280, +40231626481 
email: primaria_lozna@yahoo.com, website: loznabotosani.ro 

 

 

 

 3 

din  01.01.2023  (din care eligibilă 40.153,0 euro, respectiv 198.737,27 lei fără 
T.V.A., la care se adaugă și recuperarea T.V.A. aferent valorii eligibile), deviz 
anexat la prezenta hotarare și care face parte integrantă din aceasta. 
 

Art. 2  Diferența de preț față de valoarea initială, se va asigura din 

bugetul local. 

Art. 3  Celelalte articole din Hotărârile Consiliului Local al Comunei 

Lozna nr. 19/08.05.2023 privind aprobarea depunerii proiectului: „Achiziție 

autocamion basculabil cu masa totală maximă de 3,5 t, comuna Lozna, județul 

Botoșani„, respectiv nr. 29/06.09.2023 privind modificarea și completarea 

H.C.L. nr. 19/08.05.2023 privind aprobarea depunerii proiectului: „Achiziție 

autocamion basculabil cu masa totală maximă de 3,5 t, comuna Lozna, județul 

Botoșani„, rămân valabile.  

Art. 4  Primarul Comunei Lozna, județul Botoșani împreună cu 
Aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 
Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului 

General al Comunei Lozna, județul Botoșani în termenul prevăzut de lege, 
Primarului și Instituției Prefectului - județul Botoani și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.loznabotoșani.ro.  

 
Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

Consilier local, Secretar General Comună, 
PLEȘCA Cornel  MURĂREANU Ştefan - Ciprian 

  
 

 Viză control financiar preventiv, 
 Consilier superior, 

 LAZĂR Verginia 
 
 
Lozna 
Nr. 20 din 21 Iunie 2024 
 

mailto:primaria_lozna@yahoo.com
http://www.loznabotoșani.ro/


0

SC CRISEXPERT SRL IASI anexa la HCL  NR .........../........06/2024

J22-927-2007

C.U.I. RO 21439999

Sediu :Iasi, b-dul Alex cel Bun nr 47 

TVA

1 2 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 Cheltuieli pentru obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Cheltuieli pentru amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Cheltuieli cu amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Obtinerea de avize acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Proiectare si inginerie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 14.912,84 3.013,00 2.833,44 17.746,28 3.585,47

3.5 Consultanta 9.775,26 1.975,00 1.857,30 11.632,56 2.350,25

3.6 Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24.688,10 4.988,00 4.690,74 29.378,84 5.935,72

4.1 Constructii si instalatii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaj tehnologic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice functionale cu montaj (procurare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje si echipamente fara montaj , mijloace de transport , alte achizitii specifice206.081,01 41.636,73 39.155,39 245.236,40 49.547,71

4.5 Dotari (mobilier, echipament software hardware, lumini,sunet ,cu instalare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

206.081,01 41.636,73 39.155,39 245.236,40 49.547,71

5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.2 cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane taxe 4.969,30 1.004,00 0,00 4.969,30 1.004,00

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.969,30 1.004,00 0,00 4.969,30 1.004,00

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

235.738,41 47.628,73 43.846,13 279.584,54 56.487,43

198.737,27 40.153,00 37.760,08 236.497,35 47.782,07

37.001,14 7.475,73 6.086,05 43.087,19 8.705,36

Intocmit

SC CRISEXPERT SRL

Administrator

Butiuc Maricel

 Devizele investiţiei, in conformitate cu preverile HG 907/2016. 

    DEVIZ GENERAL  ACTUALIZAT   privind  cheltuielile necesare

 Achizitie Autocamion basculabil  cu masa totala maxima de 3,5 to  , comuna LOZNA , judetul Botosani

    În mii lei/mii euro la cursul BCE  4,9495lei/euro VALABIL data de  01.01.2023

Nr Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

Valoare (fara TVA) Valoare (inclusiv TVA)

 lei euro

Total Capitol III

 lei  lei  euro

Capitolul I

Total Capitol I 

Capitolul II 

Total Capitol II

Capitol III

Din care neeligibil

Capitol IV

Total capitol IV

Capitol V

Total Capitol V

Capitol VI

Total Capitol VI

Total General 

Din care eligibil

Maricel 
Butiuc

Semnat digital 
de Maricel 
Butiuc 
Data: 2024.06.19 
11:57:50 +03'00'


